'âmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Rua Hermógenes Freire da Costa, 179- Centro - Tel: (22) 2621-1525 R.222.
Gabinete do vereador CHUMBINHO

P E € L E P ■ M E N TC Ng 11C/2CC7

0 Vereador subscrito, com assento na bancada do PT, nesta Casa de Leis
vem, depois de cumpridas as formalidades regimentais, REQUERER seja consignada
MOÇÃO DE APLAUSOS a Ilustríssima Senhora SILVANIA DE SOUZA MATOS, pelo
exemplo de dedicação e empenho na busca da conquista de seus ideais.

J U§ T È ÊF È CA T JVA

A homenagem em tela faz-se justa e necessária para que se torne público
e notório o sentimento de orgulho que envolveu o coração dos aldeenses que assistiram
ao programa “Mais Você”, da Rede Globo, na manhã do dia 06 do mês em curso.

Nesta oportunidade, não foram poucos os que se emocionaram com a
garra desta nossa munícipe, que fechando os olhos para todo e qualquer pensamento
de derrota e desânimo, frente aos obstáculos da vida, mostrou-se predestinada e
corajosa em sua luta diária.

Os doces fabricados por ela serviram de instrumento para que
alcançasse alguns sonhos e pudesse proporcionar à sua família momentos de alegria e
contentamento. Percorre as ruas de nossa cidade e de nossa irmã, Cabo Frio, vendendo
sua iguaria, cuja receita é herança de família, que a mesma fez questão de enriquecer
com sua criatividade.

Faz-se oportuno ainda, enaltecer a sua humildade. Muitos poderíam não
entender a sua atitude em ir a um programa de entretenimento, com tamanha audiência,
dividir com todos algo que lhe confere seu sustento, com o risco de ter suas vendas
prejudicadas. Diferente de todas as equações que a vida nos apresenta, esta mulher
mostrou que é dividindo que multiplicamos as vitórias.

Desta forma, proponho aos meus nobres pares a presente láurea que em
muito me honra, pois visa outorgar a essa Munícipe sua merecida homenagem
acompanhada de nossas congratulações e nosso respeito.

CIEMTE Sala das Sessões (RJ), 06 de dezembro de 2007.
Constou do expediente da Sessãe
do dia / / / I O 7--

CLÁUDIO VASQUE CHUMBINHO DOS SANTOS
•Vereador Presidente -Cláudio V. Chumbmho dos Santos

Presidente APROVMJO
em vgtaqJ^ Owqô

// 1-7-^ \-0-3rEm,
Cláudio V, CfMíátíih" -v